

Þ-Þ-Ö-S-P-U-Þ.

Utgáfandi. H. M. F. "Vaka".

Fyrsta köldublað og fyrsti útgangur 1989.

Ritstjórn.

Herjólfur Sveinsson.

Gisti. Bestason.

Gudjón Jónsson.

Gisti. Þ. Ólafsson.

Estuarin

Stremmtilgjasta og dýrmetusta tímabil afi okkar er esturinn. Þá erum við yfir leið, þápnitil hugrökki og djörf, og horfum hjörtum augum á framsíðina.

Á esturinum byggjum við okkar skipborðir af svo melli að orði hveða, gerum gjmsar áestlonir er vanda framsíð okkar.

Ég vil að okkar beri, og að það sé skrifda okkar þegar á esturinum að selja okkar trátt markt með því að ef við gerum það þá munum við í flestum tilfellum vinna gjöfnum okkar og fjöð okkar meira gagn en við ummari mundum gera. Að vesa verðum við að sjá það að gjmsar orsakir okkar óvildadæmtegar og íþjúr-þjántegar geta valdið því að við getum ekki látið hugspinnir okkar rofast eða komist að sellu marki, og vitumlega er það ekkert stremmtilegt að sjá gasta um fellnar borðir sem báru við skýin fyr. Lífshamingja okkar er heldur ekki einhverju fötjín í því að við komumst sem þar í stoga metonda

og valda, því það andur stundum kelt á
þá dem standa á bændi frögðarimmar.
Hamingja lífs okkar er aðallega fátgin í því
að við höfum það starf að vinna. Sem aldrei
er þarast og trúgættast að fast við, og að
við höfum aðstoðu til að neyta krafta okkar
á því sviði. Starfið er sú grundvöllur sem
er undir stöðum að framþróun, og þekking
á öllum sviðum. Estímatar nútímans
þarf að læra mikil því hin ýmsa við-
fangsefni lífins þessast mikillar þekkingar.
Hann þarf að efla starfsþrótt sinn vera
dranglyndur og trúgættur og hafa trúbragður
á troðum um menn og málefni.
Ístærkir ætla menn í sveitunum afta
seir þekkingar í bændarstólum landsins
til þess að verða færara að fast við þau.
Verteþni er líta þeirra trúna í sveitunum.
Þau eiga þeir mikil starf fyrir höndum
og það starf er mikilþenglegt og veglegt.
Land okkar þeir stundum verid neft
land mögulegheitanna, og má það til
dens vegar fara. Ístærki ætlyðurinn í
sveitunum þarf ekki að flygja þarum.

Því þau eru verteþni við þann þafi, og næg
streyti til þess að geta lifað góðu lífi.
Tynsköðin unga í sveitum Íslands tilþur að
eiga þjárfu þremur þyrir þandum.

S. R.

Lifi Sveidinn

Í þetta sinn verður mér það fyrir, að
hörfa aftur í timann, og rífa upp áttund
sem stæði á sóguöld, og vera samann þann
hugsunarhatt sem þá er ríftandi, og þann
sem ríftir mi.

Engin sögn hefir haft jafn heillandi
áhrif á mig og sagarnar af bráðunum
Gunnari og Kolstrengi í Njálu.

Við skulum nú gera okkur ljósa afstöðu
þessara manna eins og ástak var fyrir
þann þá. Þeir eru iðlagir, sekrir
Stógar menn sem eru burðarir af
sinni eigin fösturjörð íslandi áfarjandi
o.s.f. "Hver er sá sem vill standa í
sporun þessara miklu manna"?

Þegar þeir eru alþingir til ferðar leinin
að frveija vini og vandamenn, og eru
lagdir af stað þá stædur það merkilega
sem lengi verður minnst.

Það er sagt að þegar bráðurnir
Gunnar og Kolstrengur hafi verið að ríða
til Stíps, þá hafi Gunnar hlið við

og sagt "Fögur er hliðin hleitar áttar og
steginn þinn, og mun ég hvergi fara."
Þegar ver hugsum um afstöðu Gunnars
eins og þinn var þá þegar þann er orðinn
sekrur fyrir manni vög og hlið að sama
þann á flþingi til utanþarar.

En áttar dugar, til að eyða ást þann á
fösturjörðinni og þegar árelstrunni á
sina eigin sveit, þrátt fyrir það þó
hvervetna hlasi við efurárfar övinanna
sem leitast við að veita þorum þann.

Þá telur þann ekki hugfallast þó þorum
se það fyllilega ljóst að dauðinn se í
vendum.

Nú langar mig til að gera saman þúð
á hugsunarhatti Gunnars og á þeim
hugsunarhatti sem virðist rífta með
núlifandi frustlöd áttar Íslendinga,
Nú ná svo heita að hver, þyrist mestur
sem yfir gefur sveit sína sem þyrst.
Að vísu er nú um fleiri hliðir að
ræða til ávinnu möguleika en var í hlið
Gunnars.

Þá var ekki um neina kaupstadi

hér að ræða sem hægt var að flygja
til, eins og hægt er nú, þó var aðeins
um landbúnað að ræða.

Þó var metnaður farnmanna svo mikill
að hægt er að eigi hafi sá þótt metnaður
með mönnum sem eltri hafi farið
til úlanda.

En á löngu tímabili kreyfist margt,
og svo hefir einnig orðið hér hjá
vorum þjóð, og eltri þarf að lifa
langt til bakka til að sjá þann mikla
mun sem orðið hefir á síðustu
árum við það sem áður var þess
vegna er eltri að undra sig á þó
hugsunar hátturinn hafi þreytt líka,
þegar eg hugsa um sveitalíf og þann
mikla folksstraum úr sveitum til kaup-
staðanna, þá verður mér oft að spygja
sjálfan mig að hvegu stefni, ef þessu
heldur áfram, eta öllu heldur heldur
„hvatt getur þetta gengit lengi.“
Elri við þessi fágur sem eftir erum í
sveidunum, við látum það eltri ganga
svo lengur, þú til eru menn sem eiga

þú á máll. Ylensku moldarinnar, þá þú
að þeim eigi að þroufjara þjóðina í framtíðinni.
Þess vegna er mál að hefjast handa, og vinna
að eftlingu sveitarinnar en ekki að eitileggingu
hennar. Nú á síðustu árum hefur á nokkum
stöðum verið sátt þrom. Þetta hefur gefist
framur vel, svo það er fyllilega þess vænt
að þú verði gáumur gefin í framtíðinni.
Svo ekki er óhugsandi að eigi eftir að
blasa við blekir akra og slugin tíni,
en til þess þarf að vaxa áhugi og þú
á sveitalífi. En þá þú hef ég að sveitarnar
eigi eftir að ala upp þá menn og þó konur
sem eiga eftir að bera sveitarnar fram til
sigurs sjálfum sér og þjóðinni til sönnu
og blessunar á öðrum árum.

Til þrasta
Frá
Tréid í Gardshorni

Sendibréf

Kjærri þróstur!

Eg hræpa þér þessar línur, án þess að hafa hugmynd um, hvort þú ert lífs eta litin.
En þó er þú ert minn vesalings þróstur svo ógafusamur, að þurfa að sakja þitt lífs- viðhald til okkar mammanna, þá má einn biast að við, að þitt síðasta andvarp sé mi þessu lítið, og til vonar og vara aðressa eg þerman miða á bakklutan, svo hann komi þó aftur til föðuskinsanna.
Þessa þróstur minni: sé heilsa þín svo góð að hún dugi á meðan þú lest þetta bréf, þá hefir þú eytt þar orku fyrir lítið, þú frétter verða mjög af skornum skammti, þú hefir i U. sveit gjörst fremur lítið markvert, þó nó sé mi slúðrad - þú elski þanta þó þittar þótt hefir verið slúpt, og jarðbönn sítan um jöl, og ef geja þótt skepnunum inni fram að þrossmessu, eins og sumir af spámömmunum sveitarinnar hafa látið sig dragna um, þá verða allir önnur heylausir.

Sumir vilja jafnael halda að ekki botni
sil fuls fyrir um, eða skömmu fyrir jóns-
messu. En um það leyti eiga þeir von á
salusorgora að summan, og heilir þá salu-
sorgari. Þeimmitt fyrir. Ma vera að hann
hafi balandi áhrif á lífasfurit, þar sem
hann þá líka kemur ut hlyora umhverfi.

Þú mást kanski þroskus minn, að þegar
þú varst hér með okkur í sveitabúum,
að þá vor stasfandi ungmennafélag, sem
nefndist Vaka- og um það leyti sem þú
hvarfst frá okkur, var þrosin ný stjórn
félagsins. En þeir sem kosningu hlutu,
voru langt að kommir og göngumóðir
og þurflu þú eðlilega að kvílast.

Énda hafa framkvæmdir hennar aðallega
verit niðurskráðar á bráðum- og félags-
skapuminn er nú nemdur síðofandi.

Þú mást einnig að í sveitabúum áttu svo
sem fundar- og samkomuhúsi- og þótti það
mikil framfarir á sviði menningarinnar í
þá daga- en um sögu þess, er þú spálfragt
ekki kunnugur, og skal þú skýrt frá að-
al ahrifum.

Í sveitabúum fóru að hafa ort á þú, að máli-
fráum sveitarinnar væri ekki eins vel borgit
sem skildi með þú að ræða þau uti und-
berum himni, þú menn heftu ekki þó til
að sitja langa fundi í hvaða veðri sem væri,
og malum væri þú flaustrad af hálf klár-
utum og ella afgreiddum.

Var nú sendur út bráðberi um að sveita-
menn vildu kaupa hús í heilu lagi- síðan
þarust að tilboð út öllum áttum- og þótti
einnima berst tilboð frá Skagamon-
um um kvalveitastéir, sem þeir gjarnan
vildu selja, þar sem kvalur gengur nú
ekki lengur inn á Skagafjörð.

Þengur í sveitabúum sér nú fleytu á mættu
höfn settu upp segl, og tóku beint stíll
á Skaga, nema hvað þeir sveigdu lítill sitt
fyrir Drangey. Þegar til Skagans kom
tóku þeir hit mikla hús á herðar sér
og báru til sjafas og sigldu síðan
sömu leið til Galla, og af þessu það hús
meistarara sveitarinnar. Þannáði hann það
síðan niður á þeim stað, sem fyrir hugadur
var, og þar hefur það síðan stótt og stótt
en á hákjarumel.

En af þau seggi eg þess þessa sögu, að
á meðan ungmennafélagið Vaka starfði
bæddist það aðallega fyrir einu máli sem var
bygging á nýju og fullkomnara húsi fyrir
sveitina. Það gat ekki lengur unnað við
skurim, frá Skagarmömmum.

En þar sem ungmennafélagið var sjálft svo
vanmattugt að það gat ekki eitt risið
undir þeirri byrði, sem af húsbýggingu
leiddi, skorði það á hreppnemnd sveit-
innar, að leggja all vöðulega fram í þá
byggingu.

Þeirri áskorun var síkið ^{þálega} ~~falllega~~ af
hreppnemndinni og öðrum V. sveitarmönnum.
Vorú kannski sáplega búnir að má sér
eftir hina mildu glæfuför.
Nú skedi nokkurt, allt í einu kemur sú
skipun, að nýjar sveitarstjórnir og sýslu-
nemndar kosningar ættu að fara fram.

Vöðumenn vissu hve allar kosningar
hafa mikil áhrif á menn yfirleitt, að
versteið ikalds eta aflurhalds seggjarnir
geta orðið rétt fyrir kosningar einhverjar
mestu umboða og framkvæmdar menningjötur.

Það brást heldur ekki í þetta sem. Nú
töku menn til og fóru að gera uppdrætti
af skóla og samkomuhúsi, samt þeir
ólíkleguðu sem þeir líkleguðu.

Síðan var húsbýggingarmálið rætt á
hreppsfundi, og gekk það þar hinar þrygdi
legustu undirbeldir frá helstu forislu mönnum
um sveitarinnar, svo sem oddvita, sýslu-
nemndarinnar og hreppstjóra og fl.

Virdist oss vöðumönnum ekkert eflis
nema hefja verk. Á þessum fundi,
var kosin 5 manna nemnd sem drapa átti
alla framkvæmd í málinu, svo sem leita
að byggingaræfni þinna, samtíðar stöð
fyrir húsið að standa á ofl. ofl.

Nemndina skipuðu 2 hárúttugir vöðu-
menn, 2 yfirmenn sveitafélagsins og
þá 5 átti að vera nokkurskonar mála-
miðlunar eta tillögumatur beggja aðila.
Síðan gekk kosningar aldun yfir, og
kosningu hlutu útanlega þægustu menn
sveitarinnar raunar fyrir engin kosning
fram, þau þeir sem áður fóru met
sveitarmálinu voru sjálfstjórnir, þar sem

afkomendur þeirra, von ekki ~~orðnað~~ nógur
stórir. En í sveit gildir um sveitastjórna-
kosningu og um konungakjör í öðrum
löndum, nema hér er miðað við 21. árs
aldur.

Þessa þróstur minni, síðan eftir kosninguna
hefur stríkið verið slegið yfir alla byggingu
og yfir lítill allar framkvæmdir, sem til
þóta anátti vera fyrir sveit og þjóð.
Nú er spurning vöðumanna til velferða,
húsbyggingummi og öðrum sveitamálum
þvenur verða næstu sveitastjórna-
kosningar í Víðukursveit.

Þakumáður.

Þróstur:

Utgefandi U. M. F. „Vaka“

Fjórði árg. 2. tölublað.

Ritstjorn:

Gisli Bessason

Jónas Kr. Ósmann

Ragnar Jóhannesson

Sigurmon Heitmannsson.